(Anexo III da Portaria RFB nº 551, de 30 de abril de 2013.)
INFORMAÇÃO PROTEGIDA POR SIGILO FISCAL

 Delegacia da Receita Federal do Brasil de ...................................

Ofício nº ...
(local), dd  de  mmm de 2013.

A Sua Excelência o Senhor (Nome do destinatário)
Cargo/Função do destinatário
Rua ..., nº... - Centro
00000-000 - Cidade - UF

Assunto: Ofício no ....

Senhor ...,

Em atenção à solicitação contida no Ofício em epígrafe, referente ao Processo (Nº
DO PROCESSO), encaminho a Nota ..., de dd de mmm de 2013, elaborada por esta Delegacia
da Receita Federal do Brasil. Contudo, informo que o ano-calendário ...... já foi alcançado pelo
instituto da decadência, conforme o disposto no (§ 4º do art. 150..... ou art. 173.....
fundamentar...) da Lei nº 5.172, de 1966 (CTN), extinguindo-se, assim, o direito de a Fazenda
Pública constituir o crédito tributário.

Atenciosamente,

NOME DA AUTORIDADE

Cargo ou Função